In fidem pr missorum veritatisque testimonium

- [54']
(L.S.) Jo[ann]es Bernardus Steinhoff, notarius c sareus publ[icus] et immatriculatus pr sens desuper extraxit, scripsit, subs[cripsit] et subsignavit debiteque requisitus
m[anu] p[ro]p[ria]

Abschrift. – Am Rand: „Documentum obit s in mense papali sub C.“ LAV NRW W, Kollegiatstift Beckum, Akte 17 A, Bl. 52'-54'.

1762 Juni 25 (septimo Kalendas Julii), Rom

Papst Clemens XIII. verleiht dem Priester Johannes Joseph Rüter ein Kanonikat an der Kollegiatkirche SS. Stephani et Sebastiani in Beckum. Er wird unter anderem aufgefordert, innerhalb von zwei Monaten vor Ort seine Ansprüche geltend zu machen.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Joanni Josepho Rüter canonico sæcularis et insignis collegiatæ, quæ et parochialis existit, ecclesiæ SS. Stephani et Sebastiani oppidi Beckumensis Monasteriensis diœcesis salutem et apostolicam benedictionem; vitæ ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fide digno commendaris testimonio nos inducunt, ut tibi reddamur ad gratiam liberales, dudum siquidem felicitis recordationis Nicolaus P[a]P[a] V. prædecessor noster per concordata inter ipsum et sedem apostolicam ex una, et inclijtam nationem Germanicam ex altera partibus inita, omnes canonicatos præbendas cæteraque beneficia ecclesiastica in Novembris et reliquis quinque alternis mensibus extra Romanam Curiam aliàs, quam per resignationem vacatura suæ et dictæ sedis collationi et dispositioni reservavit, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super his â quoquam quavis autoritate scienter vel ignoranter contigeret attentari.

Cum itaque postmodum canonicatus et præbenda sæcularis et insignis collegiatæ, quæ et parochialis existit, ecclesiæ SS. Stephani et Sebastiani oppidi Beckumensis Monasteriensis diœcesis, quos quondam Joannes Christophorus Callenberg ipsius collegiatæ ecclesiæ canonicus dum viveret obtinebat, per obitum dicti Joannis Christophori, qui extra dictam curiam prædictam de mense Novembris præterito concordata prædictis inibi vigentibus diem clausit extremum, vacaverint et vacant ad præsens, nullusque de illis præter Romanum pontificem pro tempore existentem, hac vice disponere potuerit sive possit, reservatione et decreto obsistentibus supra dictis, licet ut asseris, modernus præpositus dictæ collegiatæ ecclesiæ canonicatum et præbendam prædictos, ut præfertur, cuidam cognominato Lindenkamp asserto clerico seu presbytero nulliter et de facto contulerit inter quem et dictos filios capitulum et canonicos dictæ collegiatæ ecclesiæ ex una, et te ex altera partibus lis et causa in partibus coram ordinario loci, seu certo alio eorundem partium iudice competente post dictam vacationem mota, in prima seu alia veriori instantia forsan pendet indecisa.

Nos tibi, clerico seu presbytero Monasteriensi seu alterius civitatis vel diœcesis, qui duo vel tria simplicia et personalem residentiam non requirentiâ beneficiâ ecclesiasticâ in aliis quam prædicta collegiata ecclesia sita, quorum insimul seu quorum cujuslibet fructus, redditus et proventus 24 ducatorum auri de camera valorem annum non excedunt, forsan

obtines, etiam asserenti te in dictis canonicatu et præbenda vel ad illos jus habere seu habere, prætere ac perpetuum simplex dictam tamen residentiam requirens beneficium ecclesiasticum decanatum nuncupatum in dicta collegiata ecclesia, quod per unum et eundem ex ipsius collegiatae ecclesiae canonicis etiam unà cum suis canonicatu et præbenda absque dispensatione apostolica obtineri consuevit, quodque pro tempore obtinendi dictam collegiatam ecclesiam, illiusque chorum regendi fors an onus incumbit, cuique cura saltem habitualis dilectorum etiam filiorum parochianorum dictae collegiatae ecclesiae imminet animarum ac cujus fructus, redditus et proventus aliorum 24 ducatorum auri parium valorem annum non excedunt, obtinere, vel in illa seu ad illud jus habere, præmissorum meritorum tuorum intuitu specialem gratiam facere tæque à quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et pœnis à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum præsentium tantum consequendum harum seriè absolventes, et absolutum fore censentes, canonicatum et præbendam prædictos, quorum et illis fors annexorum fructus, redditus et proventus 24 ducatorum auri de camera hujusmodi secundum communem æstimationem valorem annum, ut etiam asseris, non excedunt, sive præmisso sive alio quovismodo, aut ex alterius cujuscunque personæ seu per liberam resignationem dicti Joannis Christophori, vel cujusvis alterius de illis, in dicta curia vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam aut executionem alterius beneficii ecclesiastici quavis autoritate collati vacant, etiamsi tanto tempore vacaverint, quod eorum collatio ad sedem prædictam legitimè devoluta, dictique canonicatus et præbenda dispositioni apostolicæ specialiter vel alias generaliter reservato existant, et super eis inter alios et alias quam ut præfertur, lis, cujus et primo dicta litis statum præsentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa, dummodo ejus dispositio ad nos hac vice pertineat, cum annexis hujusmodi et plenitudine juris canonici ac omnibus juribus ac pertinentiis suis sine præjudicio juris tibi in dicti canonicatu et præbenda, vel ad illos jam aliunde, ut præfertur quæsiti, sed jus juri addendo et antiquum conservando apostolica tibi autoritate conferimus, decernentes prout est irritum et inane, si secus super his à quocunque quavis autoritate scienter aut ignoranter attentatum fors an hactenus, vel imposterum contigerit attentari; non obstantibus p[ia]e m[emoria]e Bonifacii P[a]p[ae] VIII etiam prædecessoris nostri et aliis apostolicis constitutionibus, dictæque collegiatae ecclesiae etiam juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate aliâ roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscunque, aut si aliqui apostolica prædicta vel quavis aliâ autoritate in dicta collegiata ecclesia in canonicos sint recepti vel ut recipiantur insistant, seu si super provisionibus sibi faciendis de canonicatibus et præbendis dictae collegiatae ecclesiae speciales, vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales dictae sedis aut legatorum ejus literas impetrarint,

etiãmsi per eas ad inhibitionem, reservationem decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus te in assecutione dictorum canonicatûs et præbendæ volumus anteferri. Sed nullum per eis quo ad assecutionem canonicatum et præbendarum vel beneficiorum aliorum præjudicium generari, seu si pro tempore existenti episcopo Monasteriensi et dilectis etiam filiis capitulo dictæ collegiatæ ecclesiæ vel quibuscunque aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum quod ad receptionem vel provisionem minimè teneantur et ad id compelli non possint, quodque de canonicatibus et præbendis dictæ collegiatæ ecclesiæ vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, præsentationem, seu quamvis aliam dispositionem conjunctim vel separatim spectantibus nulli veleat provideri per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem et qualibet aliâ dictæ sedis indulgentia generali vel speciali, cujuscunque tenoris existat, per quam præsentibus non expressum, vel totaliter non insertam effectus hujusmodi gratiæ impediri valeat, quomodolibet vel differri, et de qua cujuscunque toto tenore habenda sit in iisdem literis mentio specialis, se si præsens non fueris ad præstandum de observandis statutis et consuetudinibus dictæ collegiatæ ecclesiæ solitum juramentum, dummodo in absentia tua per procuratorem idoneum, et cum procuratorem idoneum, et cum ad illam accesseris corporaliter illud præstas.

Volumus autem, quod tu infra duos menses â die per te habitæ dictorum canonicatus et præbendæ possessionis, seu qua per te steterit, quominus illam assequaris computandos ad personalem residentiam apud dictam collegiatam ecclesiam ratione dictorum canonicatûs et præbendæ faciendam te conferre omnino tenearis, alioquin canonicatus et præbenda prædicti vacant, eo ipso, ac præterea nisi post triennalem residentiam eosdem canonicatum et præbendam ad favorem alicujus etiam ex causa permutationis resignare, aut in manibus ordinarii loci liberè dimittere, seu juri tibi in illis seu ad illos quomodolibet competendi, cedere non possis, sub pœna nullitatis, resignationis, dimissionis, aut cessionis hujusmodi, ac vacationis dictorum canonicatûs et præbendæ eo ipso, ita ut de illis per dictam sedem tantum disponi possit, decernentes etiam quo ad posteriorem voluntatem nostram hujusmodi ex nunc irritum et inane, si secus super his â quoquam quavis autoritate scienter vel ignoranter contigerit, attentari per præsentem autem non intendimus litis pendentia hujusmodi, si qua sit, et juribus colligantium in aliquo præjudicare.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ absolutionis, collationis, provisionis, decreti, voluntatis et intentionis infringere, vel ei ausu temerario contraire, siquis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud S. Mariam majorem,

anno incarnationis dominicæ 1762, septimo Kalendas Julii, pontificatus nostri anno quarto.

Abschrift. LAV NRW W, Kollegiatstift Beckum, Akte 17 A, Bl. 30-35'

Nr. 9

1762 Dezember 13, Beckum

Es erscheint Johannes Henrich Samson als Bevollmächtigter (procurator) des Kanonikers Johannes Adolph Callenberg und legt die Kollationsurkunde des Bischofs Maximilian Friedrich vom 25. November 1762 vor. Es erfolgt die Investitur als Dechant.

Anno 1762 Lunæ 13^{tia} Xbris

In congregatione capitulari comparuit D[omi]nus vicarius Jo[ann]es Henricus Samson et præsentavit speciale mandatum à R[everen]do Domino Canonico Jo[ann]e Adolpho Callenberg subs[crpsit] nec non litteras collationis decanatûs R[everendissi]mi Electoris Colloniensis quâ episcopi Mon[asterien]sis p[erge], qui per obitum admodum R[everen]di Domini Joannis Xtophori Callenberg vacabat, cujus collationis initium erat.

Maximilianus Fridericus archi episcopus Colloniensis et princeps Mon[asterien]sis p[erge] p[erge]

finis

In quorum fidem præsens manu nostra subs. sigillo nostro communiti jussimus, Bonnæ den 25. 9bris 1762

Maximilianus Fridericus

archiepiscopus Colloniensis,
elector et princeps Mon[asterien]sis p[erge] p[erge]

Et acceptata collatione D[omi]nus vicarius Samson quâ mandatarius R[everen]di D[omi]ni Canonici Joannis Adolphi Callenberg antedicti per impositionem byrethi in vim juramenti olim à prædicto D[omi]no Canonico Callenberg capitulo præstito investitus, et per D[omi]num Canonicum et Scholasticum Holtman ad consuetum possessionem ad altare et stallum in choro inductus, suggestum ascendit, campanam pulsavit, fontem baptismalem et ostium ecclesiæ aperuit et clausit, nec non altare S. Catharinæ ut decanatuui annexum apprehendit, ædes decanales intravit, ejusdem possessionem simul ingressus est, præsentibus Philippo Wiggerman et Jo[ann]e Bernardo Mertens custodibus ad hunc actum specialiter requisitis testibus.

In fidem protocolli

Jo[ann]es Bernardus Steinhoff n[o]t[ariu]s
et secretarius capituli subs[crpsit] m[anu] p[ropria]

Protokolleintrag. LAV NRW W, Kollegiatstift Beckum, Akte 5 F, S. 464-465